Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_____»_____________2023 г. №______

г. Горно-Алтайск

[bookmark: bookmark1]О внесении изменений в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алтай

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алтай, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 30 декабря 2021 г. № 442 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2021, № 194(200) 2023; № 212(218); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2024, 19 января), дополнить подпунктом «45.1» следующего содержания:
«45.1. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» и которая для микропредприятия не может продолжаться более 40 часов.».

     Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай                                                                       О.Л. Хорохордин

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алта»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления «О внесении изменений в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алта» (далее – проект постановления, Положение) является Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай.
Предметом правового регулирования является приведение нормы Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алтай в соответствии с федеральным законодательством.
в соответствие с Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) часть 7 статьи 73 Федерального закона от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле Российской Федерации», согласно которой срок проведения выездной проверки не может превышать десять рабочих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может превышать пятьдесят часов для малого предприятия и пятнадцать часов для микропредприятия, за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой является пункт 6 части 1 статьи 57 настоящего Федерального закона и которая для микропредприятия не может продолжаться более сорока часов. Срок проведения выездной проверки в отношении организации, осуществляющей свою деятельность на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, устанавливается отдельно по каждому филиалу, представительству, обособленному структурному подразделению организации или производственному объекту. Сроки проведения выездных проверок в пределах сроков, установленных настоящей статьей, устанавливаются положением о виде контроля.
2) часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которой изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида. Изменения вносятся в основной нормативный правовой акт.
Согласно экспертного заключения  № 04/02-385 от 15 февраля 2024 г. по результатам проведения правовой экспертизы на постановление Правительства Республики Алтай от 30.12.2021 № 442 «Об утверждении Положения о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алтай» с изменениями (далее - Положение), внесёнными постановлениями Правительства Республики Алтай от 12.10.2023 № 375, от 19.01.2024 № 7, Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай, в положении не установлен срок проведения выездной проверки, что влечет коррекпциогенную составляющую.
Согласно письма Государственно-правового управления № 01/492 от 29 март 2024 г., Комитету предложено разработать и устранить выявленные замечания экспертным заключением  № 04/02-385 от 15 февраля 2024 г.
[bookmark: _GoBack]Принятие постановления не повлечет дополнительных расходов за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
В отношении проекта постановления в установленном порядке проведены антикоррупционная и публичная независимая экспертизы.

	Председатель
Комитета по гражданской обороне,
чрезвычайным ситуациям и пожарной
безопасности Республики Алтай

Ю.Б. Леонтьев

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алта»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о региональном государственном надзоре в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Алта» не потребует признания утратившими силу, приостановления, принятия и изменения иных нормативных правовых актов Республики Алтай.